
COMUNE DI PALAGIANO
PROVINCIA DI TARANTO
Corso Vittorio Emanuele n.4 - 74019 Palagiano (TA)

www.comune.palagiano.ta.it
mail: amministrazionepalagiano@gmail.com
pec: comunepalagiano.aagg@postecert.it

Oggetto: Nomina dell'organismo di Valutazione della Performance informa
monocratica

ORIGINALE

DECRETO
Num 4 del 03-02-2023

VISTA la deliberazione di G.M. n. 274 del 14/12/2010, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale si è proceduto all’approvazione del Regolamento di Organizzazione Indipendente di
Valutazione;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante
“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione
amministrativa”;
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di

protezione dei dati personali”;
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4

marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e
14-bis;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante
“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della
Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della
performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna
amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della
performance;

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 2
dicembre 2016, istitutivo dell’Elenco nazionale degli idonei alle funzioni di componenti degli
OIV, come modificato dai successivi decreti datati 20 giugno 2017 e 29 settembre 2017;
Richiamata la delibera della giunta n. 114 del 05/08/2019 che, tra l’altro stabiliva, di

corrispondere al componente dell’OIV un compenso annuo pari ad € 4.500,00 comprensivo
di oneri fiscali e contributivi, di ogni rimborso spesa e di qualsivoglia ulteriore onere.
Dato atto che:

http://www.comune.palagiano.ta.it
mailto:amministrazionepalagiano@gmail.com
mailto:comunepalagiano.aagg@postecert.it


in attuazione dell’articolo 6, commi 3 e 4, del decreto del Presidente della Repubblica
9 maggio 2016, n. 105, presso il Dipartimento della funzione pubblica della
Presidenza del consiglio dei ministri (di seguito “Dipartimento”) è istituito l’Elenco
nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della
performance, di seguito Elenco nazionale.

Gli artt. 2 e 6 commi 3 e 4 del DM 02.12.2016 disciplinano l’istituzione, presso il
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio, dell’elenco
nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della
performance delle pubbliche amministrazioni, al quale vengono iscritti tutti gli aspiranti
alle procedure comparative di nomina degli OIV presso tutte le amministrazioni, sulla
scorta di requisiti di competenza, esperienza ed integrità.

L’iscrizione all’Elenco nazionale è condizione necessaria per la partecipazione alle
procedure comparative di nomina degli Organismi indipendenti di valutazione della
performance (di seguito “OIV”), istituiti ai sensi dell’articolo 14 del decreto legislativo
27 ottobre 2009, n. 150, presso amministrazioni, agenzie ed enti statali, anche ad
ordinamento autonomo.

La durata dell’incarico è triennale ed è rinnovabile una sola volta; il triennio decorre
dalla data del decreto di nomina del Sindaco; il componente dell’O.I.V. non può
essere sostituito prima della scadenza, salvo dimissioni, ripetute irregolarità o grave
irregolarità o violazione di legge o di regolamenti nell’esercizio delle funzioni, o grave
inadempimento, accertati collegialmente dal Sindaco e dalla Giunta Comunale.
L’Organismo Indipendente di Valutazione dovrà svolgere all’interno
dell’amministrazione un ruolo fondamentale nel processo di misurazione e
valutazione della attività delle strutture e del personale (performance).

Poiché l’istituzione dell’O. I. V. non deve comportare nuovi e maggiori oneri per la finanza
pubblica, giusta disposizione ex art. 14, comma 1, del D. Lgs. n. 150/2009, si è previsto che
al componente dello stesso sia riconosciuto il compenso lordo complessivo di €. 4.500,00
annui lordi, comprensivi di oneri fiscali e contributivi e di ogni rimborso spesa.

Richiamata la determina di approvazione del bando n.145 del 22/11/22;

Dato atto che al n. 2230 dell’Albo Pretorio on line - Sezione Avvisi Pubblici del Comune – e
sul sito istituzionale del Comune di Palagiano nel periodo dal 22/11/22 al 10/12/2022, è stato
regolarmente affisso e pubblicato l’avviso di selezione pubblica per la costituzione
dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) presso il Comune di Palagiano in
composizione monocratica, tanto al fine di raccogliere manifestazioni di interesse oltre che
sull’apposito sito del Dipartimento.

Dato atto che sono pervenute le candidature di vari professionisti, depositate agli atti
dell’Ufficio del Personale, di cui sono stati verificati i requisiti previsti dall’avviso di selezione;

Atteso che, dopo attento ed accurato esame dei relativi curricula in relazione alle
caratteristiche richieste nell’avviso pubblico di selezione, ovvero adeguata esperienza nel
campo della gestione delle risorse umane nel pubblico impiego o nel settore privato, o,
comunque, esperienza nel settore della gestione manageriale di aziende, enti, istituzioni
ecc., sia pubblici che privati, nonché competenze nel campo del management, della
pianificazione e controllo di gestione, dell’organizzazione del personale, della misurazione e
valutazione della performance e dei risultati, della progettazione e realizzazione di sistemi di

Decreto DECRETO n.4 del 03-02-2023 COMUNE DI PALAGIANO

Pag. 2



valutazione e controllo, si è ritenuto di individuare, per la costituzione dell’OIV, la D.ssa
Daniela Borraccino;

Preso atto della richiesta al Dipartimento della Funzione Pubblica relativa al parere ex art. 14,
comma 3, D. Lgs. n. 150/2009, ai fini della nomina del componente dell’Organismo
Indipendente di Valutazione (OIV) in forma monocratica Prot.16416/2019;

Dato atto che il suddetto professionista non si trova in situazioni di incompatibilità ed
ineleggibilità con l’incarico in oggetto e che non sussistono per lo stesso cause ostative o
ipotesi di conflitto di interesse, come da dichiarazioni rese a norma del DPR 445/2000 dallo
stesso e depositate presso il Servizio Economico finanziario e Personale;

Preso atto, altresì, che per il suddetto professionista è stato verificato il rispetto del principio
della esclusività del rapporto;
Visto il Decreto Legislativo n. 150/2009;
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei Servizi;

per le ragioni in premessa richiamate
     

DECRETA

la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.1.
Di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 14, comma 1, con i compiti di2.
cui al Decreto Legislativo n. 150/2009, l’Organismo Indipendente di Valutazione
della Performance del Comune di Palagiano in forma monocratica, costituito dalla
D.ssa Daniela Borraccino.
Di stabilire che l’incarico avrà la durata di tre anni a decorrere dalla data del3.
presente atto, salvo revoca anticipata che avviene con provvedimento motivato
del Sindaco, nel caso di sopraggiunta incompatibilità o per comportamenti ritenuti
lesivi per l’immagine dell’Ente o in contrasto con il ruolo assegnato o per gravi
inadempienze; l’incarico potrà essere rinnovato una sola volta per un ulteriore
periodo di tre anni.
Di stabilire che al soggetto incaricato sarà corrisposto un compenso annuo in4.
misura pari ad € 4.500,00 comprensivo di IVA, CAP, e di ogni prestazione e
rimborso spese.
Di demandare a successivo atto del Responsabile del Servizio competente5.
l’assunzione del relativo impegno di spesa.
Di notificare copia del presente provvedimento all’interessato.6.
Di dare mandato al Responsabile del Settore Economico finanziario e personale7.
di pubblicare sul sito istituzionale dell’ente l’atto di nomina del componente
dell’Organismo Indipendente di Valutazione, il curriculum ed il compenso erogato,
il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica e la relativa richiesta con la
documentazione allegata, in ottemperanza a quanto previsto dai commi 1, 3 e 8
dell’art. 11 del D. Lgs 150/2009.
Per quanto non previsto espressamente dal presente decreto si rimanda al8.
vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi - Titolo IV “La
valutazione e la premialità del personale dipendente” - Capo II “Sistema di
misurazione delle performance” – articoli da 34 a 41

Letto e sottoscritto a norma di legge.

SINDACO

Decreto DECRETO n.4 del 03-02-2023 COMUNE DI PALAGIANO

Pag. 3



Avv. Domenico Pio Lasigna
(Firmato Digitalmente)

Decreto DECRETO n.4 del 03-02-2023 COMUNE DI PALAGIANO

Pag. 4


		2023-02-06T12:27:57+0000
	LASIGNA DOMENICO PIO




